ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:           /UBND-TCKH
V/v thực hiện kế hoạch đầu tư công và

kế hoạch vốn thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày 05 tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

-  Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố;

-  UBND các phường, xã.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024 sửa đổi, bổ sung Luật

Quy hoạch, Luật Đầu tư và Luật Đấu thầu;

Thực hiện Công văn số 121/SKHĐT-QLĐTC ngày 15/01/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Lạng Sơn về việc trả lời các kiến nghị tại Hội nghị trực

tuyến triển khai Kế hoạch năm 2025 (sau Hội nghị), UBND thành phố yêu cầu

các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố và Ủy ban nhân dân các phường,

xã, cụ thể như sau:

1. Thực hiện tuyên truyền quán triệt cán bộ, công chức, viên chức nghiên

cứu, tham mưu thực hiện Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024

(có hiệu lực từ ngày 01/01/2025); Luật số 57/2024/QH15 ngày 29/11/2024 sửa

đổi, bổ sung Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư và Luật Đấu thầu (có hiệu lực từ ngày

15/01/2025), nhất là các nội dung về lập, phân bổ, giao, điều chỉnh kế hoạch đầu

tư vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hằng năm, kéo dài thời gian bố trí vốn,

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân, công tác lập, thẩm định, phê duyệt chủ

trương đầu tư và quyết định đầu tư, ...

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch, các chủ đầu tư khẩn trương rà soát, khắc

phục các tồn tại, hạn chế về lập, phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công và kế hoạch

vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 đã được Sở Kế

hoạch và Đầu tư chỉ ra tại Công văn số 23/SKHĐT-QLĐTC ngày 06/01/2025,

nhất là các tồn tại, hạn chế từ nhiều năm như: không bố trí đủ vốn cho các dự án

hoàn thành, chuyển tiếp hoàn thành trong năm kế hoạch, hết thời gian bố trí vốn

theo quy định Điều 52 Luật Đầu tư công năm 2019 (Điều 56 Luật Đầu tư công

năm 2024); giao kế hoạch vốn năm cho các dự án chưa có quyết định đầu tư,

không phù hợp với quy định Điều 53 Luật Đầu tư công năm 2019 (Điều 57 Luật

Đầu tư công năm 2024) (nếu có).

3. Các chủ đầu tư tập trung triển khai kế hoạch đầu tư công ngay trong

quý I/2025, ban hành kế hoạch thực hiện và giải ngân ngay từ đầu năm, chi tiết

2

theo tháng, quý; chủ động rà soát, đề xuất điều chỉnh kế hoạch hằng quý (trường

hợp không đảm bảo tiến độ ban đầu), đề xuất cắt giảm kế hoạch vốn đối với các

dự án triển khai chậm, bổ sung vốn cho các dự án có khối lượng hoàn thành cao,

gửi phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp trình UBND thành phố xem xét điều

chỉnh (thời gian điều chỉnh lần đầu thực hiện trước ngày 15/02/2025, các lần sau

trước ngày 25 của tháng cuối quý, lần cuối cùng trước ngày 15/11/2025).

Đối với dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương (không bao gồm vốn

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia): Ban Quản lý dự án ĐTXD thành phố

chủ động tham mưu cho UBND thành phố đề xuất cắt giảm kế hoạch vốn đối

với các dự án triển khai chậm, bổ sung vốn cho các dự án có khối lượng hoàn

thành cao, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tổng hợp trình UBND tỉnh

xem xét điều chỉnh (thời gian điều chỉnh lần đầu thực hiện trước ngày

15/02/2025, các lần sau trước ngày 25 của tháng cuối quý, lần cuối cùng trước

ngày 15/11/2025).

4. Các chủ đầu tư thực hiện nghiêm quy định về các mốc giải ngân đối với

từng nhóm dự án (hoàn thành, chuyển tiếp, khởi công mới) đã nêu dự thảo

Quyết định về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND TP;

- C, PVP UBND TP;

- Trang thông tin ĐT tp;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Nguyên

		2025-02-05T10:53:47+0700

		2025-02-05T10:53:47+0700

		2025-02-05T10:54:04+0700